ФИНАНСИСКИ АСПЕКТИ НА РАБОТЕЊЕТО – ТЕОРЕТСКИ ДЕЛ
1. Што опфаќа финансискиот систем
- само финансиските пазари
- само банкарскиот сектор
- финансиските пазари и финансиските институции
- хартиите од вредност
- платниот промет со странство
2. Кои од следниве не се функции на финансискиот пазар
- функција на ликвидност
- функција на финансиска рамнотежа
- менаџмент функција
- функција на стабилност
- алокативна функција
3. Финансискиот пазар врши алокативна функција со тоа што:
- обезбедува средства за одржување обемот на репродукција
- овозможува навремено исполнување на финансиските обврски на субјектите
- овозможува стабилност во финансирањето
- обезбедува подобрување на структурата на репродукцијата
- врши концентрација и насочување на слободните парични средства
4. Според природата на финансиските побарувања, финансиските пазари се делат на:
-пазар на должнички и пазар на сопственички инструменти
- примарен и секундарен финансиски пазар
- краткорочен и долгорочен
- промптни и термински финансиски пазари
- пазар на пари и пазар на капитал
5. Пазарот на капитал претставува:
- пазар на кој предмет на тргување е подвижен капитал
- финансиски пазар на кој предмет на тргување се долгорочни должнички инструменти
- пазар на недвижности
- пазар на благородни метали
- финансиски пазар на кој предмет на тргување се краткорочни должнички инструменти
6. Која од следниве не е карактеристика на берзите како пазари
- берзата е организиран пазар
- предметот на тргување е физички присутен на берзата
- се тргува според посебни узансии и правила
- тргувањето е регулирано од страна на државата
- берзата има физичка локација
7. На нефинансиските берзи се тргува со:
- парични средства
- определен вид стока или услуга
- девизни средства
- акции
- обврзници
8. Од аспект на степенот на контрола од страна на државата берзите се делат на:
- промптни и термински берзи
- аукциски и дилерски вид на берзи
- класични и електронски берзи
- официјални и неофицијални берзи
- финансиски и нефинансиски берзи
9. Државните записи како инструмент на пазарот на пари ги издава:
- банките
- големите компани
- странските банки
- државата
- финансиските небанкарски институции
10. Обврзницата претставува
- сопственички инструмент
- должнички инструмент
- не претставува хартија од вредност
- носи право на глас
- обезбедува дивиденда
11. Среднорочните обврзници имаат:
- рок на доспеност од 10 години па нагоре
- се без рок на доспеаност
- рок на доспеност од 5 до 10 години
- три месеци
- рок на доспеност до 5 години
12. Преку кои од долу наведените субјекти не може да се пласираат државните обврзници?
- Народна банка на Република Македонија
- дилери
- физички лица
- синдикат на банки
- Министерство за финансии
13. Хипотекарни обврзници се:
- неосигурани обврзници
- издаваат при купување при купување специфична опрема
- издаваат при купување некој конкретен недвижен имот, кој потоа се заложува
- се имуни на ризик
- високоризични обврзници
14. Што од следново е карактеристика на неосигурените обврзници?
- емитентот заложува имот
- не постои ризик
- емитентот заложува опрема
- имаат многу ниска каматна стапка
- се поддржани само од општата кредитоспособност на фирмата
15. Кај одповикливите обврзници:
- емитентот има опција да ја конвертира обврзницата во одреден број обични акции
- емитентот може да ја повлече без никаков надоместок
- емитентот не може да ја повлече обврзницата
- емитентот може да ја одповика без согласност на сопственикот на обврзницата
- емитентот има право да го понуди сопственикот на обврзницата да му ја продаде обврзницата
16. Акцијата е хартија од вредност која на сопственикот му обезбедува:
- право на учество во распределба на добивката но без право на глас
- право да работи во компанијата
- не му обезбедува никакви права
- право на глас и право на учество во распределба на добивката
- право да вработи член на семејството во компанијата
17. Во случај на банкротсво на корпорацијата, обичната акција:
- претставува побарување со најнизок приоритет
- претставува побарување со највисок приоритет
- не влегува во побарување
- има исти статус со приоритетната акција
- се конвертира во некој друг финансиски дериват
18. На сопствениците на приоритетни акции се исплаќа:
- фиксна дивиденда
- камата според однапред позната каматна стапка
- дивиденда во зависност од финансискиот резултат на корпорацијата
- не се исплаќа дивиденда
-рента

19. Управување со ризик кај Друштвата за осигурување значи:
- во секое време да располага со капитал помал во однос на обемот на работа
- дека не постои конекција помеѓу капиталот и обемот на работа
- во секое време да располага со соодветен капитал во однос на обемот на работа
- дека Друштвата за осигурување не се изложени на ризик
- дека Агенцијата за супервизија на осигурување го презема ризикот
20. Што не влегува во основен капитал на Друштвото за осигурување?
- сопствени акции кои ги поседува друштвото за осигурување
- уплатен акционерски капитал
- премии на емитирани обични акции
- резерви на друштвото кои не произлегуваат од договорите за осигурување
- пренесена нераспределена добивка
21. Друштвото за осигурување е должно да ги држи средствата од капиталот на друштвото:
- во пласмани кои носат највисок принос
- на сметки и во пласмани надвор од границите на Република Македонија
- само во една финансиска банкарска институција
- на сметки и во пласмани во Република Македонија
- не постои ограничување во однос на пласманот на средствата
22. Техничките резерви кои друштвото за осигурување ги формира се состојат од:
-само резерви за преносни премии
- резерви за преносни премии, резерви за бонуси и попусти и резерви за штети
- само математичка резерва
- исклучиво резерви за штети
- исклучиво резерви за бонуси и попусти
23. Во кој висина се издвојуваат резервите за преносни премии?
- во висина на вкупната премија што се пренесува во идниот временски период
- во висина на право на делумно намалување на премиите
- во висина на правото на учество во добивката
- во висина на оној дел од премијата што се пренесува во идниот пресметковен период во сразмер меѓу истечениот осигурителен период и преостанатиот период до истекот на договорот за осигурување
- во висина на правото на враќање на еден дел од премијата која се однесува на неискористениот период на осигурување
24. Еквилизациона резерва се издвојува за:
- сите права кои осигуреникот може да ги избере врз основа на договорите за осигурување
- трошоци, вклучувајќи провизии
- проценети обврски за настанати а непријавени штети
- бонуси на кои осигуреникот има право
- израмнување на нерамномерното настанување на штети
25. Средствата кои друштвото за осигурување ги издвојува за технички резерви се однесуваат на:
- вложување во недвижен имот на друштвото
- покривање на идните обврски на друштвото за осигурување кои произлегуваат од договорите за осигурување
- вложување во акции издадени од акционер на друштвото за осигурување
- вложување во обврзници издадени од акционер на друштвото за осигурување
- вложување во антиквитети
26. За кои од следниве класи на осигурување се издвојува математичка резерва
- осигурување на живот
- каско осигурување
- за сите видови осигурувања
- осигурување на имот
- осигурување од елементарни непогоди
27. Каде не смеат да се вложат средствата од техничките резерви?
- Акции,обврзници и други должнички хартии од вредност што ги издаваат или за кои гарантираат единиците на локалната самоуправа на Република Македонија
- Хартии од вредност што ги издава Република Македонија или НБРМ
- материјални добра кои ретко се регистрирани на организирани пазари и чија процена е несигурна, како, на пример, антиквитети, уметнички дела и моторни возила
- Акции, обврзници и други должнички хартии од вредност со кои не се тргува на регулиран пазар на хартии од вредност, ако нивен издавач е правно лице со седиште во Република Македонија
- друг вид на вложување согласно со правилата на Агенцијата за супервизија на осигурување
28. Кој од долу наведените субјекти може да пласира корпоративни обврзници:
- Народна банка на Република Македонија
- корпорации
- физички лица
-Владата
- Министерство за финансии
















































